
 

COMUNE DI GALATI MAMERTINO 
Città Metropolitana di Messina 

 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

N. 48 del 27/12/2025 
 

Oggetto: ORDINANZA SINDACALE N 53 DEL 02/12/2025 AVENTE PER OGGETTO: 
INTERVENTI URGENTI DI SGOMBERO E MESSA IN SICUREZZA DELLA STRADA 
SCORREVOLE GALATI MAMERTINO  DUE FIUMARE, IN LOCALITÀ 
SANMARCATO. RICONOSCIMENTO LEGITTIMITÀ DELLA SPESA ART. 194 
COMMA 1 LETT. E DEL D. LGS 267/2000. 

 
L’anno duemilaventicinque addì ventisette del mese di Dicembre alle ore 

17.00 e seguenti, presso i locali dell’Incubatore dei Nebrodi in loc. “CONTURA“, in 
seguito ad invito di convocazione, alla seduta di inizio in sessione straordinaria ed 
urgente che è stata partecipata dai Sig.ri Consiglieri, risultano all’appello nominale: 

Nominativo Presente Nominativo Presente 

Giuseppe Davide Di Nardo  SI  Marica Truglio NO 

Andrea Carcione SI Serena Fabio SI 

Giuliana Zingales SI Giuseppe Drago  SI  

Angela Truglio SI Bruno Natale NO 

Carlo Vicario SI Claudia Bontempo NO 
 

Assegnati n. 10 Assenti n. 3 

In carica n. 10 Presenti n. 7 

Risultato legale, ai sensi dell’art. 30 della L.R. n. 9/1986, il numero degli 
intervenuti, assume la Presidenza il Dott. Giuseppe Davide Di Nardo. 
Partecipa il Segretario Comunale, Dott.ssa Angela Ricca.  
La seduta è Pubblica. 
Sono presenti in aula per l’Amministrazione Comunale il Sindaco e il Vicesindaco. 
 



Proposta n. 72 del 16/12/2025 
 

 

COMUNE DI GALATI MAMERTINO 
Città Metropolitana di Messina 

 

 
Proposta di Deliberazione Consiliare 

 
Predisposta dal III Settore - Tecnico 

Presentata da Avv. Vincenzo Amadore, delegato Sindaco 
 

 

OGGETTO: ORDINANZA SINDACALE N 53 DEL 02/12/2025 AVENTE PER OGGETTO: 
INTERVENTI URGENTI DI SGOMBERO E MESSA IN SICUREZZA DELLA STRADA 
SCORREVOLE GALATI MAMERTINO  DUE FIUMARE, IN LOCALITÀ SANMARCATO. 
RICONOSCIMENTO LEGITTIMITÀ DELLA SPESA ART. 194 COMMA 1 LETT. E DEL D. LGS 
267/2000. 

 
Premesso: 

• Che con avviso n. 25333 del Dipartimento Regionale della Protezione Civile 
relativo al rischio meteo-idrogeologico e idraulico per i giorni 29–30 novembre 
2025, con livello di allerta gialla; 

• che, in data 30/11/2025 alle ore 02:00 circa, è stata segnalata una frana di 
notevoli dimensioni lungo la strada Scorrevole Galati Mamertino – Due 
Fiumare, in località Sanmarcato; 

• che da sopralluogo effettuato, si costatava che: 
1. una porzione del costone roccioso sovrastante la sede stradale ha ceduto, 

causando il distacco di blocchi lapidei di grandi dimensioni; 
2. il materiale franato ha invaso la carreggiata, ostruendo completamente il 

transito veicolare; 
3. ulteriori massi risultano in bilico, con segnali di grave instabilità; 
4. le intense precipitazioni del 29–30 novembre hanno saturato il terreno, 

privo di opere di contenimento, determinando instabilità diffusa del 
versante; 

5. la frana si è verificata in prossimità di un tombino aperto e non protetto, nel 
quale confluiscono le acque meteoriche, con possibile ulteriore erosione 
della scarpata; 

Considerato: 
• che la strada costituisce via di fuga primaria in caso di emergenze (alluvioni, 

terremoti, incendi) è giornalmente percorsa da mezzi di soccorso, autobus 
scolastici, pendolari e cittadini; 



Proposta n. 72 del 16/12/2025 
 

• che data l’urgenza di intervenire per le motivazioni sopra espresse, con 
Ordinanza n. 53 del 02/12/2025, il Sindaco ha disposto l’esecuzione di 
interventi urgenti affidati alla Ditta Bontempo Calogerino, con sede in via Galini 
n. 142 – 98070 Galati Mamertino, per: 
✓ rimozione dei detriti e dei massi invadenti la carreggiata; 
✓ transennamento e delimitazione dell’area pericolosa; 
✓ disgaggio dei massi pericolanti posti in quota; 
✓ messa in sicurezza provvisoria del versante; 

Dato atto: 
• che tale affidamento rivestiva carattere di urgenza ai sensi dell’art. 140 comma 

1 del D.lgs 36/2023 e s.m.i. ai fini della tutela della salute ed incolumità 
pubblica; 

• Che ai sensi dell’art. 140 comma 4 del D.lgs 36/2023 e s.m.i è stata redatta 
perizia giustificativa delle prestazioni richieste nei tempi stabiliti; 

Visti: 
• la perizia giustificativa al prot. n° 14369 del 11/12/2025 redatta da questo 

Ufficio in relazione ai lavori di che trattasi, dell’importo complessivo di € 
999,11; 

• il certificato di regolare esecuzione al prot.14372 del 11/12/2025, attestate 
l’avvenuta e corretta esecuzione dei lavori affidati; 

Considerato che la mancata esecuzione dell’intervento avrebbe potuto comportare 
ingenerare problemi di carattere igienico-sanitari; 
Vista la Delibera di G.M. n. 316 DEL 15/12/2025 con la quale si è preso atto 
dell’Ordinanza Sidacale n° 53 del 02/12/2025, sono state reperite le risorse necessarie 
per fare fronte all’emergenza verificatasi e si demanda al Consiglio Comunale il 
riconoscimento della legittimità della spesa così come previsto dall’art. 194 comma 1 
lettera E del D. Lgs 267/2000 e ss.mm.ii. nei termini di legge; 
Dato atto che la ditta Bontempo Calogerino ha emesso regolare fattura elettronica 
n°6_25 del 16/12/2025 dell’importo complessivo di € 999,09; 
Richiamati: 

• l’art 191 comma 3 del D.Lgs. n. 267/2000 “Per i lavori pubblici di somma 
urgenza, cagionati dal verificarsi di un evento eccezionale o imprevedibile, la 
Giunta, entro venti giorni dall'ordinazione fatta a terzi, su proposta del 
responsabile del procedimento, sottopone al Consiglio il provvedimento di 
riconoscimento della spesa con le modalità previste dall'articolo 194, comma 
1, lettera e), prevedendo la relativa copertura finanziaria nei limiti delle 
accertate necessità per la rimozione dello stato di pregiudizio alla pubblica 
incolumità. Il provvedimento di riconoscimento è adottato entro 30 giorni 
dalla data di deliberazione della proposta da parte della Giunta, e comunque 
entro il 31 dicembre dell'anno in corso se a tale data non sia scaduto il 
predetto termine. La comunicazione al terzo interessato è data 
contestualmente all'adozione della deliberazione consiliare. (comma così 
sostituito dall'art. 3, comma 1, lettera i), legge n. 213 del 2012, poi così 
modificato dall'art. 1, comma 901, legge n. 145 del 2018)”; 

• L'art. 194, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 (“Testo Unico delle leggi 
sull'ordinamento degli Enti Locali”), ai sensi del quale “Con Deliberazione 



Proposta n. 72 del 16/12/2025 
 

Consiliare di cui all'articolo 193, comma 2, o con diversa periodicità stabilita 
dai regolamenti di contabilità, gli enti locali riconoscono la legittimità dei 
debiti fuori bilancio derivanti da: ✓ Lettera e) acquisizione di beni e servizi, in 
violazione degli obblighi di cui ai commi 1, 2 e 3 dell'articolo 191, nei limiti 
degli accertati e dimostrati utilità ed arricchimento per l'ente, nell'ambito 
dell'espletamento di pubbliche funzioni e servizi di competenza; Ritenuto di 
dover sottoporre al Consiglio Comunale il provvedimento di riconoscimento 
della spesa con le modalità previste dall'articolo 194, comma 1, lettera e) del 
D. Lgs 267/2000, il riconoscimento della legittimità della spesa nei limiti delle 
accertate necessità per la rimozione dello stato di pregiudizio alla pubblica 
salute; 

Ritenute sussistenti le condizioni per riconoscere la legittimità della spesa, dando atto 
che la somma riconosciuta alla ditta è nei limiti delle accertate superiori necessità; 
Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n.9 del 24/04/2025 con la quale è stato 
approvato il bilancio di previsione 2025/2027; 
Ritenuto, dover acquisire il parere del Revisore dei Conti; 
Visti: 

• lo Statuto Comunale 
• il Regolamento per il funzionamento del Consiglio Comunale; 
• l’art. 191 comma 3 del T.U. E.L. 267/2000 e s.m.i.; 
• Il D.Lgs. 36/2023 e s.m.i. 
• L'O.A.EE.LL. vigente nella Regione Siciliana 

 
SI PROPONE AL CONSIGLIO COMUNALE DI DELIBERARE QUANTO SEGUE: 

 
1. di richiamare le premesse in narrativa, che qui si intendono riportate; 
2. di dare atto che con Delibera di G.M. n° 316 del 15/12/2025 si è preso atto 

dell’Ordinanza Sindacale n°53 del 02/12/2025, allegata alla presente per farne 
parte integrante e sostanziale con cui si è intervenuti urgentemente con gli 
interventi di sgombero e messa in sicurezza della strada scorrevole Galati 
Mamertino – Due Fiumare, in località Sanmarcato onde evitare l’ingenerarsi di 
problemi alla pubblica incolumità, con la medesima sono state reperite le 
risorse finanziarie per far fronte alla spesa, pari ad € 999,09; 

3. di riconoscere la legittimità della spesa ai sensi dell’Art. 194 comma 1 lettera E 
del D. Lgs 267/2000 di € 999,09, da corrispondere, alla ditta Bontempo 
Calogerino, con sede in via Galini n. 142 – 98070 Galati Mamertino; 

4. trasmettere la delibera alla procura della Corte dei Conti ai sensi dell’art. 23, 
comma 5, della legge n° 289 del 27.12.2002. 

5. di dichiarare la presente immediatamente esecutiva, ai sensi dell’art. 12 c.2 
della L.R. 44/91 

 
IL PROPONENTE 

F.to Avv. Vincenzo Amadore 
 IL RESPONSABILE DEL III Settore - 

Tecnico 
  Arch. Giuseppa Cavolo 

 



Comune di Galati Mamertino

Pareri

72

ORDINANZA SINDACALE N 53 DEL 02/12/2025 AVENTE PER OGGETTO: INTERVENTI URGENTI
DI SGOMBERO E MESSA IN SICUREZZA DELLA STRADA SCORREVOLE GALATI MAMERTINO
DUE FIUMARE, IN LOCALITÀ SANMARCATO. RICONOSCIMENTO LEGITTIMITÀ DELLA SPESA
ART. 194 COMMA 1 LETT. E DEL D. LGS 267/2000.

2025

Serv. idrico int.-pubblica ill.-serv. esterni-protezione civile-Serv. civile di

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

16/12/2025

Ufficio Proponente (Serv. idrico int.-pubblica ill.-serv. esterni-protezione civile-Serv. civile di comp. uff. tecnico)

Data

Parere Favorevole

Arch. Giuseppa Cavolo

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

16/12/2025Data

Parere Favorevole

Rosa Maria Schillirò

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Deliberazione del Consiglio Comunale 48 del 27/12/2025 
 

VERBALE DI SEDUTA 
 

Il Presidente del Consiglio Comunale passa alla trattazione del sesto punto all’ordine del 
giorno e procede a dare lettura per oggetto della proposta, soffermandosi sulla parte 
propositiva della stessa ed illustrandone brevemente i contenuti. Dà atto della presenza 
dei pareri favorevoli dei responsabili e del Revisore Unico dei Conti e, non essendoci 
interventi in merito, il Presidente pone ai voti per alzata di mano la proposta. 
La votazione espressa in forma palese, per alzata di mano, da n. 7 Consiglieri presenti e 
votanti su n. 10 Consiglieri assegnati ed in carica che dà il seguente esito; 

• Voti favorevoli n. 6  

• Astenuti n. 1 (Drago) 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

VISTA l'allegata proposta di deliberazione concernente l'oggetto, corredata dal parere di 
regolarità tecnica e contabile nonché del parere favorevole reso dal Revisore dei Conti; 
VISTO il Vigente Ordinamento Amministrativo degli Enti Locali, approvato con L.R. 
15.03.1963 n. 16 e s.m.i.; 
VISTA la legge 142/90, così come recepita dalla Regione Siciliana con L.R. n. 48/91 e 
s.m.i.; 
VISTE le LL.RR.. n. 23 del 07.09.98 n. 30 del 23.12.2000; 
VISTO il decreto Leg.vo 18.08.2000, n. 267; 
VISTO lo Statuto Comunale; 
In armonia con l'esito della votazione sopra descritta; 
 

DELIBERA 
 

1. Di approvare l'allegata proposta di deliberazione concernente l'oggetto, che qui 
si intende integralmente trascritta ad ogni effetto di legge.  

2. Di trasmettere alla Procura Regionale della Corte dei Conti ai sensi dell’art. 23, comma 
5, della legge 289/2002. 

 
Successivamente, il Presidente, invita il Civico Consesso a votare l’immediata esecutività 
della presente deliberazione. 
 

Il CONSIGLIO COMUNALE 
Con la seguente votazione espressa in forma palese, per alzata di mano, da n. 7 Consiglieri 
presenti e votanti su n. 10  Consiglieri assegnati ed in carica che dà il seguente esito: 

• Voti favorevoli n. 6 

• Astenuti n. 1 (Drago) 

 
DELIBERA 

Di dichiarare la deliberazione della proposta di cui all’oggetto immediatamente 
eseguibile nel rispetto dell’art. 12 della L.R. 44/1991. 

 
 



Deliberazione del Consiglio Comunale 48 del 27/12/2025 
 

 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto: 
 

 Il Presidente  
Il Consigliere Anziano Giuseppe Davide Di Nardo Il Segretario Comunale 

Andrea Carcione _____________________ Angela Ricca 
_____________________  _____________________ 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Il sottoscritto Segretario Comunale certifica che la presente deliberazione viene 
pubblicata all’Albo Pretorio on-line dell’Ente (www.comune.galatimamertino.me.it) per 
15 giorni interi e consecutivi dal 29/12/2025 al 13/01/2026 
 
 
Galati Mamertino, lì 29/12/2025 
 

 
 

  
 Il Segretario Comunale 

  Angela Ricca 
  _____________________ 

 
 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 

☐  Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 27/12/2025; 

☒  La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente esecutiva;  
 
 

 
 

  
 Il Segretario Comunale 

  Angela Ricca 
  _____________________ 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e depositato presso la sede del Comune di
Galati Mamertino. Ai sensi dell'art.3 del D.Lgs 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

ANGELA RICCA in data 29/12/2025
Andrea Carcione in data 29/12/2025
Giuseppe Davide Di Nardo in data 29/12/2025


